
 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.   5 
Del  24/01/2011  
  

OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO DI STATISTICA  

    

 
  L’anno duemilaundici il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18,30, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  NO  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.8.1988 n. 
400”, dispone che presso gli Enti Locali venga istituito l’Ufficio di Statistica; 
 
VISTO l’art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di 
Statistica; 
 
VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa all’organizzazione 
ed al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 
 
VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 65.000 
abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio Comunale 
preesistente; 
 
DATO ATTO che l’art. 3 della direttiva n. 2 e la circolare ISTAT n.1/Sistan consentono che 
l’Ufficio di Statistica si possa avvalere dell’opera di altri Uffici Comunali interessati, cui possono 
essere affidate la compilazione dei relativi modelli statistici, riservando al primo il compito di 
assicurare il coordinamento di tutta l’attività statistica del Comune, di garantire il rispetto del 
segreto statistico e di validare i dati prodotti nei casi previsti dalla normativa vigente; 
 
RITENUTO di costituire l’Ufficio di Statistica Comunale; 
 
RITENUTO altresì di avvalersi dell’opera dei singoli Uffici Comunali interessati per l’acquisizione, 
l’elaborazione e trasmissione dei dati delle singole statistiche, riservando all’Ufficio di Statistica le 
funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, nonché di controllo; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. L.gs. 
18.8.2000, n. 267;  
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18.8.2000, n. 267; 
 
RITENUTO conveniente attribuire le funzioni dell’Ufficio Statistica ai servizi Demografici del 
Comune in quanto già inseriti, istituzionalmente, in un rapporto obbligatorio e continuo nel Sistema 
statistico Nazionale; 
 
Con voti unanimi legalmente resi e verificati 
 

DELIBERA  
 
DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale di Statistica nel rispetto del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, così 
composto: 
 
 



• Serrau Mauro – Istruttore amministrativo, Ufficiale d’Anagrafe; 
 
Di nominare lo stesso quale Responsabile dell’Ufficio medesimo; 
 
Di demandare ai singoli Servizi Comunali l’acquisizione, l’elaborazione e trasmissione dei dati 
statistici: 
 
Di riservare ai Servizi Demografici la rilevazione, compilazione, spedizione e ogni altra fase delle 
statistiche demografiche, censuarie e/o riguardanti la popolazione in genere; 
 
Di riservare all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, di 
garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il personale né 
incarichi provvisori di livello superiore; 
 
Di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del bilancio 
comunale. 
 
 
 



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Gian Basilio Deplano  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

>  
- è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi a  partire dal                                           

26/01/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  - è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 24/01/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 05/02/2011  
  

 >  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 24/01/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


